3669 *Ad 3. R. Ecclesias esse edificandas loco decente, ac congruo, secundum iudicium Episcopi, ubi ejus consensus intervenire debet, ut colligitur ex cit. c. Nemo, in n. 3664. & quidem in loco edificantis proprio; non alieno. Qua- stio autem est, cui acquiratur Jus Patronatus, quando edificatur Ecclesia in fun- do alieno? Responder Pirhing de Jure Pa- tron. n. 13. Jus Patronatus non acquiri Domino fundi, sed edificanti, si iste in- scio, aut invito Domino edificavit in hu- jus fundo; in tit. autem 42. n. 4. ait in hoc casu, Ecclesiam fieri liberam; si autem Dominus fundi sit Laicus, & scivit, nec contradixit, edificanti, Jus Patronatus non acquiri Domino fundi, sed edifi- canti.*

3670 *Mihi dicendum videtur, si quis edi- ficet Ecclesiam in fundo alieno, sciente, & patiente Domino, Jus Patronatus ac- quiri Domino fundi, ac edificanti, illi, ratione fundi, quem tacite censetur in eum finem cedere, ubi, cum commodè posset, non contradicit, illi, ratione constructionis, nam ex utroque titulo conceditur Jus Patronatus; jus enim istud de gratia, & beneficio Ecclesie acquiri- tur, si quis Ecclesiam fundavit, edifica- vit, vel dotavit, ut diximus superius tit. 38. quod tamen intellige, si dominus*

fundi non repetat ab edificante fundi estimationem; si autem edificavit domi- no ignorante, ac invito, Jus Patronatus acquiri edificanti, non tamen fundi do- mino (sic enim isti non competit usus tu- tulus ex his, quibus Jus Patronatus ac- quiritur) quamvis habeat jus, Ecclesiam illam, si necdum consecrata sit, diruendi, vel exigendi ab edificante estimationem fundi, cum sic injustè damnificatus sit.

Dixi, si nondum sit consecrata; quia secus nec dirui, nec occupari potest à do- mino fundi, estimatione tamen fundi merito solvenda à construente taliter Ec- clesiam arg. 14. q. 6. c. Comperimus 2. ubi sic habetur: comperimus, nullam exiisse causam, pro qua res judiciorum potuissent rationabiliter occupari atque eas esse incon- sulte, ac temerè consecratas. Idcirco ex- perientia tua precipimus, ut quia, quod semel consecratum est, in eis non valet al- tra restituere, studii tui sit, ut ipse Episcopus debeat pretium dare, quo habetur, etiam Episcopum, in defectum construentis, teneri ad estimationem fundi, si Ecclesia tam taliter edificatam consecravit, non satisfacto domino fundi.

Deinde quoad Locum, in quo edifi- catur Ecclesia, observandum, quando Exempti edificant in loco exempto, non re- quiri ad hoc licentiam Ordinarii loci (non enim nec construens, nec locus in quo illi subjectus est, sed in loco non exem- pto, propter rationem contrariam, con- stat ex n. 3664. unde exemptus, con- struens Ecclesiam in loco exempto, indiget assensu sui Superioris; alias autem non sine licentia, vel speciali privilegio Sedis Apostolicæ, per c. Autoritate, 4. §. Pro- hibemus insuper, de Privileg. in 6. ibi in- hibemus insuper, ne in locis etiam exemptis hoc ipsi exempti facere audeant, nisi super- his licentiam, vel privilegium habeant. Sen- tis Apostolica speciale. Quando autem di- citur, requiri consensum Ordinarii, quando in loco ei subdito edificatur Ec- clesia, sufficit etiam tacitus; imò, & su- perveniens, etiam primò, cum con- struitur, de quo V. Azor. cit. c. 3. q. 4. & alii.

Ad 4. R. functiones Episcopi, quan- do edificatur nova Ecclesia, recenti in c. Nemo, cujus verba retulimus n. 3664. de quo etiam aliquid dicitur in Authent. de Ec-

de Ecclef. Tit. 8. si quis autem, collat. 9. & Authent. Us nullus fabricet, §. Sancimus igitur, collat. 5. dictas porro functiones potest Episcopus exercere, vel per se, vel per alium, in quantum explicant actionem figendi crucem, & ponendi primum lapidem, ut notat Gloss. in c. Nemo V. Veniat. Azor p. 2. l. 19. c. 3. q. 4. & alii, qui cum aliis notat, esto in dictis juribus non fiat mentio functionis, de primo lapide ponendo, exercenda tunc ab Episcopo, id tamen tradi à Gloss. in 1. q. 2. c. 1. & aliis DD. communiter.

3674 Quæstio 5 est, an, & quando, etiam intra limites Parochiæ, jam existentis, ædificari possit nova Ecclesia? B. de hoc agi in c. ad audientiam. 3. h. e. ubi, cum villa H. tantum ab Ecclesia Parochiali distaret, ut tempore hyberno, & pluvio, difficulter Parochiani possent illam adire, eaque Ecclesia ita redditibus abundaret, ut posset proprium ministrum sustentare; mandavit Pontifex, Ecclesiam in villâ adificari, & Sacerdotem ad præsentationem Rectoris Ecclesiæ majoris (id est Parochialis) ibi institui, cum consensu Fundatoris, eique ejusdem villæ obventiones Ecclesiasticas, ex oblationibus, aliisque similibus assignari, ex viginti videlicet arcibus, sive jugeris terra frugifera, quas terra Dominus ad usum Sacerdotis contulit: si vero Rector Parochialis, sive matricis Ecclesiæ, se opponat, præcipit Pontifex nihilominus virum idoneum, remota appellatione, ibi institui.

3675 Huic constitutioni concordat CC. Trid. Sess. 21. de reform. ubi statuit, quando populus est tam numerosus, ut unus Parochus non sufficiat, cogendum esse Parochum, & alios, ad quos pertinet, ut sibi tot Sacerdotes adjungat, quot sufficiunt ad Sacramenta exhibenda, & cultum divinum celebrandum. Et, ut iis locis, in quibus Parochi ob locorum distantiam sive difficultatem, sine magno incommodo, ad percipienda Sacramenta, & divina officia accedere non possunt, novas Parochias, etiam invitatis Rectoribus, juxta formam præsentis Constitutionis Alexandri III. constituant. Novis autem Parochis, ex fructibus ad Ecclesiam matricem quomodocunque pertinentibus, pro arbitrio suo faciant assignari, & si opus sit, populum compellant ad necessaria dicti Sacerdotis ministranda.

Tom. III.

Ex dictis juribus not. 1. ut insinuavi mus supra n. 3669: novas Ecclesias Parochiales, vel Capellas, intra limites alterius Parochiæ, cum ejusdem præjudicio, regulariter ædificari non debere, ut dicitur 16. q. 1. c. Ecclesiæ 43. ibi: Ecclesia antiquitus constituta, nec decimis, nec ulla possessione priventur, ita, ut novis Oratoriis tribuantur, & immediatè sequenti, ibi: quicumque voluerit in sua proprietate Ecclesiam adificare, & consensum, & voluntatem Episcopi habuerit, in cujus Parochia est, licitum sit. Veruntamen, omnino providendum est Episcopo, ut alia Ecclesia antiquiores, propter novas, suam justitiam, aut decimam non perdant, sed, semper ad antiquiores Ecclesias persolvantur.

Sed hi textus solum loquuntur de novatum Ecclesiarum constructione intra limites Parochiæ, unde huic fieret præjudicium in perceptione decimarum, & suorum jurium, & quamvis sermo sit de Ecclesiis novis, unde Parochialis gravetur; si tamen hoc contingat ex justa causa; (de quo loquitur c. ad audientiam, & Tridentinum de quo supra n. 3667. & 3674.) nec id vi relatorum Canonum interdictum est.

Ex dictis porro juribus deducitur 1. sufficientem causam, ut intra fines antiquæ Parochialis Ecclesiæ construatur nova, divisis juribus prioris, esse nimiam distantiam, vel aliam magnam difficultatem, aut incommodum adeundi Ecclesiam Parochialem ad percipienda Sacramenta, aut audiendi divina; modo id patiantur annui redditus Parochiæ dividendæ, ut utrique, uti & Curato in earum administratione provisum sit congruâ sustentatione; ut habetur in cit. c. ad audientiam, id, quod confirmatur à Trid. relato n. 3667.

Deducitur 2. ubi Ecclesia Parochialis antiqua dividi non potest, quod ejus redditus non sufficiant duorum congruæ sustentationi, unus tamen Sacerdos numerositati populorum non sufficiat, Episcopus debere talis loci Parochi adungere tot alios Sacerdotes, quibus sufficiat, juxta formam Tridentini, sic loc. cit. loquentis & statuentis: ut Episcopi etiam, tanquam Sedis Apostolica Delegati, in omnibus Ecclesiis Parochialibus, vel baptismalibus, in quibus populus ita numerosus sit.

ut unus Rector non possit sufficere Ecclesiasticis Sacramentis ministrandis, & cultui divino peragendo, cogant Rectores, vel alios, ad quos pertinet, sibi tot Sacerdotes ad hoc munus adjungere, quot sufficiant ad Sacramenta exhibenda, & cultum divinum celebrandum: in iis vero, in quibus, ob locorum distantiam, sive difficultatem, Parochiani, sive magno incommodo, ad percipienda Sacramenta, & divina officia audienda accedere non possunt, novas Parochias, etiam in vicis Rectoribus (juxta constitutionem Alexandri III. quæ incipit ad audientiam) constituere possint. Ubi etiam additur: illis autem Sacerdotibus, qui de novo erunt Ecclesiis præficiendi, competens assignetur portio, arbitrio Episcopi, ex fructibus ad Ecclesiam Matricem quomodocumque perveniens: & si necesse fuerit, compellere possit populum, ea subministrare, quæ sufficiant ad vitam diaconorum Sacerdotum sustentandam.

3679 Præter hæc not. 1. quando dicitur, intra fines antiquæ Parochiæ posse constitui novam Ecclesiam, juxta dicta, propter distantiam, non sufficere quamlibet distantiam, sed eam duntaxat, quæ præbet difficultatem Parochianis accedendi, cum magno incommodo ad percipienda Sacramenta, & divina officia audienda, ut colligitur ex textu relato supr. Censent tamen aliqui hoc intelligendum, nisi in loco minimè difficili, nec incommodo Oratorium adesset, vel Ecclesia cum fonte baptismali, & cæteris ad Parochiam necessariis, ibique poneret Rector Sacerdotem in sui adiutorium; sic Aloyf. Riccius in praxi fori Eccles. resolut. 479. editionis secundæ. Quanta porro debeat esse illa distantia, ob quam de nova Ecclesia providendum sit: cum jure nihil definitum sit, Judicis arbitrio decernendum est, ut notat Menochius de Arbitrar. casu 495.

3680 Not. 2. Capellano Ecclesiæ noviter erectæ intra fines alterius Parochiæ, debent obventiones illius loci, tribus concurrentibus, ut notat Rebuffus de Decimis q. 6. n. 22. videlicet, quod antiqua baptismalis redditibus abundet; & quod ædicula sit necessaria: & quod non habeat sufficientes redditus ad sustentationem Presbyteri; alioquin si fundator, vel Parochiani concederent redditus sufficientes,

non teneretur Ecclesia baptismalis quicquam concedere.

Not. 3. ex hoc, quod aliquod beneficium, vel Ecclesia consistat intra fines, vel confines alicujus Ecclesiæ Patronatæ Laicorum, non propterea sequi, seu fortiri ejus naturam, aut effici de Patronatu Laicali, ut tradit Gonzalez ad 8. regulam Cancell. Gloss. 10. à n. 6. cum, ut constat ex c. Ad audientiam in n. 3674. novæ Ecclesiæ Sacerdos ad præsentationem Rectoris Ecclesiæ, intra cujus fines constructa est, ejus redditibus etiam in hunc divisus, instituendus sit.

Not. 4. Ecclesiam dici Matricem, quæ habet alias subiectas, & solum relatè ad illas Ecclesias, quas habet subiectas; sic Azor instit. moral. p. 2. l. 9. c. 3. in fine. Soar. de Relig. tract. de decimis, lib. 1. c. 24. n. 1. Rebuff. de decimis q. 7. n. 7. Monet. eod. tract. q. 7. n. 3. Rot. decis. 372. n. 3. apud Farin. p. 1. recent. per obventiones autem, (de quibus n. 3680.) venire oblationes, & personales decimas, quæ dantur diebus, quibus acceditur ad Ecclesiam, & ex mortuariis, & similibus; sic Gonzalez cit. §. 7. proœmii à n. 199.

Not. 5. si in loco aliquo sint plures Leprosi (v. g. 10. aut etiam pauciores) (qui cum sanis non habitare possunt, vel ad Ecclesiam cum aliis convenire) concedi, quod pro se possint habere Ecclesias, & cœmiteria, & proprii Sacerdotis jurisdictioni ministerio; ne tamen veteribus Ecclesiis de jure Parochiali sint injuriosi, sic emittitur in c. Cum dicat. 2. h. 1. quod desumptum est ex CC. generali sub Alexandro III. ubi in fine illius c. additur: *Parvum etiam, ut de hortis, & nutrimentis animalium suorum, decimas solvere non cogantur.*

Not. 6. tamen si Episcopus juraverit, se nihil alienaturum de Ecclesiis sibi subiectis; hoc tamen juramentum non ob stare, quò minus intra fines ejus novæ erigantur Ecclesiæ in casu, quo id necessitas exegerit propter causas in c. ad audientiam, de quo n. 3674. & Trid. n. 3670. assignatas; ita Cœlestinus III. prout habetur in c. Tua nos 6. h. 1. nam illud juramentum non potrigitur ad casum, quo urget necessitas, & periculum salutis animarum.

Quare præterea potest, quæ ulterius condi-

conditiones intervenire debeant in casu, quo fit dismembratio Ecclesiæ Parochialis, dividendo illam in duas, necessitate id exigente? *Requiri* primo, quod Ecclesiæ novæ assignetur plebs propria, seu proprius populus (Trid. Sess. 21. c. 4.) atque adeo saltem 10. Parochiani; hic enim numerus requiritur ad denominationem plebis, seu populi, sic *Gloss. in c. 1. de Elect. V. duo*, & Fagnanus in *c. ad audientiam*, à n. 28.

Secundo, ut erectio novæ Parochiæ fiat per Episcopum cum consilio, & consensu Capituli, quando procedit jure ordinario; secus, quando ut delegatus Papæ, nam ea dismembratio est quædam alienatio rei Ecclesiæ; ergo quando procedit jure ordinario, debet agere juxta præscripta in alienationibus rerum Ecclesiæ, de quibus *supr. tit. 13. ubi* vero agit, ut delegatus Papæ, non agit tanquam habens conjunctionem cum Capitulo, sed agit vice Summi Pontificis, sic Fagnanus *cit. à n. 53.*

3686 Tertio, requiritur, ut cetero Rector Ecclesiæ, quæ dividenda est, colligitur ex *ib. q. 1. c. Felix 50. & c. Multis*, *fr. junct. Gloss. V. Rectores*, in utroque enim habetur, dioceses, quæ nunquam habuerunt Episcopum, nec deinceps habuerunt, nisi ejus voluntate, in cujus potestate est diocesis constituta, si crescente fide DEI populus multiplicatus desideret proprium habere Rectorem; & repetitur in *tit. c. 51. ibi. multis Conciliis hoc statutum est à cæteris Sacerdotali, ut plebes, quæ in diocesis ab Episcopis recinentur, quæ Episcopus nunquam habuerunt, non nisi cum voluntate ejus Episcopi à quo tenentur, proprias accipiant Rectores*; hanc porro citationem censet Fagnanus *cit. n. 30.* adeo necessariam, ut secus factum irritum sit. Dixi citationem, non autem consensum, cum etiam Rectore invito, & contradicente, ad divisionem exigente necessitate, (de qua hæctenus) procedi possit, prout constat ex *Trid. & c. ad audientiam* relatis *supr.*

3687 Quarto, quod novæ Ecclesiæ dos assignetur, cum divina inibi peragi non valeant, nisi habeat, unde necessaria sumat. Difficultas est, à quo ei danda sit dos necessaria? *Re.* si novæ Ecclesiæ Parochialis construatur per dismembrationem

Tom. III.

antiquæ, abundantis redditibus, ut dictura est, dandam ab ista, nisi alius sponte dotare velit, vel dotem insufficientem augere, ut dictum est *ex c. ad audientiam*, & *c. Quicumque*; de quo superius; in horum defectu, cogendum populum, in cujus commodum erectio illius Ecclesiæ fit, ut dicitur in *Trid. n. 3678.* in horum defectu, teneri Episcopum, si commode possit, prout videtur colligi, ex *12. q. 1. c. præcipimus*, 24. *ibi. Præcipimus, ut in potestate sua Episcopus Ecclesiæ res habeat, si enim anima hominum pretiosiores illi sunt creditæ, multò magis oportet eum curam pecuniarum gerere, ita, ut potestate ejus, indigentibus omnia dispensentur per Presbyteros, & Diaconos, & cum DEI timore, & omni sollicitudine ministrentur.* Ex his autem, quibus indiget &c. ut *supra in c. Episcopus 23.* immediatè præced.